

## Verbali del Revisore Unico

---

Dott.ssa Loredana Dolci

**COMUNE DI MARZABOTTO (BO)**

Verbale n. 4 del 08/12/2020

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO SULLA PROPOSTA DI  
DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO  
CONSOLIDATO 2019**



## Sommario

INTRODUZIONE.....	4
RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO .....	8
ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO.....	8
VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO.....	8
VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO .....	9
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO.....	9
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO .....	12
RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA.....	18
OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....	18
CONCLUSIONI.....	19

Comune di MARZABOTTO

## RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2019

Il Revisore Unico esaminato lo schema di bilancio consolidato 2019, composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "Il Bilancio consolidato" e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis);
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 "*Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato*";

### **Ha redatto**

l'allegata relazione sulla deliberazione della giunta n. 154 del 02/12/2020 relativa al bilancio consolidato 2019 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2019 del Comune di MARZABOTTO che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale e che sarà sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale.

Il Revisore Unico  
Dott.ssa Loredana Dolci

## INTRODUZIONE

### **Premesso**

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2020 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2019;

### **Visto**

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 02/12/2020 di approvazione dello schema di bilancio consolidato 2019;
- la proposta di deliberazione consiliare n. 86 del 02/12/2020 e lo schema del bilancio consolidato per l'esercizio 2019 completo di:
  - Conto Economico;
  - Stato Patrimoniale;
  - Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

### **Premesso che**

- la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *“per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre tale documento in quanto esclusi definitivamente dall'obbligo come previsto dal comma 831 della Legge 145/2018;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.144 del 11/11/2020, l'ente ha approvato l'elenco, di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011, dei soggetti che compongono il perimetro del consolidamento (GAP) e l'elenco dei soggetti componenti il GAP (indicati anche nel DUP) compresi nel bilancio consolidato;
- le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	% partecipazione	Metodo di consolidamento	Eventuali perdite e/o operazioni finanziarie ripianate negli ultimi tre anni	% di voti spettanti in assemblea ordinaria
COSEA-Consorzio Servizi Ambientali	00579851205	7,4300%	PROPORZIONALE	NESSUNA	7,43
Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Orientale	03171551207	2,4200	PROPORZIONALE	NESSUNA	2,42
ACER-Azienda Casa Emilia Romagna	00322270372	0,5000%	PROPORZIONALE	NESSUNA	0,50
LepidaS.p.A.	02770891204	0,0014%	PROPORZIONALE	NESSUNA	0,00%
HERAS.P.A.	03819031208	0,1737%	NESSUNO	NESSUNA	0,17%
CO.SE.A. AMBIENTE S.P.A.	02368771206	6,45%	NESSUNO	NESSUNA	6,45%
COSEA TARIFFE E SERVIZI	02510481209	7,43%	NESSUNO	NESSUNA	7,43%
GAL APPENNINO BOLOGNESE	02323051207	7,43%	NESSUNO	NESSUNA	7,43%

le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti

ND	Denominazione	Missione e Programma Attività Svolta	Classificazione
1	Ente di Gestione per I Parchi e la Biodiversità Emilia Orientale	09-Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 05 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione Attività: Gestione Aree Protette, Parchi Naturali.	Ente strumentale e partecipato

2	COSEA Consorzio Servizi Ambientali	09-Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 03-Rifiuti Attività: Realizzazione e gestione di impianti ambientali-Smaltimento dei Rifiuti Urbani dei Comuni soci e convenzionati.	Ente strumentale e partecipato
3	ACER	08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa 02-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare Attività: Gestione del patrimonio immobiliare- Alloggi di edilizia residenziale-Funzione delegata	Ente strumentale e partecipato
4	Lepida Spa	01-Servizi istituzionali, generali e di gestione 08-Statistica e sistemi informativi Attività: Impianto, sviluppo, manutenzione e gestione delle reti e sistemi	Società Partecipata

Nella delibera della Giunta 154/2020 si è inoltre preso atto delle seguenti modifiche:

*Con la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 17 aprile 2019 ad oggetto: PROCEDURA ALIENAZIONE COSEA AMBIENTE S.P.A. E CONCESSIONE DISCARICA CO.SE.A. CONSORZIO si è preso atto delle risultanze della procedura per l'alienazione delle azioni di Cosea Ambiente S.p.A. e la contestuale concessione della discarica di proprietà di Co.Se.A. Consorzio Servizi Ambientali, ubicata in località Cà dei ladri (Gaggio Montano)" come da documentazione trasmessa dall'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese quale soggetto delegato a svolgere in forma unitaria la procedura de quo e, in aggiunta il versamento del prezzo di cessione corrispondente alla propria quota di partecipazione in COSEA Ambiente S.p.A. avvenisse in azioni di HERA S.p.A., di cui l'Ente è già socio.*

- il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);
- l'ente ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato di cui al paragrafo 3.2 lett. c) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- le direttive di cui al punto 2.1 secondo la valutazione del revisore sono corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili;
- l'ente territoriale capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo, in particolare:
  - le informazioni necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato secondo i principi contabili e lo schema previsti dal D.Lgs. 118/2011, se

- non presenti nella nota integrativa, sono state inviate con comunicazione specifica;
- la riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico secondo lo schema previsto dall'allegato 11 al D.Lgs 118/2011.
- che le predette informazioni necessarie sono riportate nelle Note Integrative per ogni entità ove ognuna di esse evidenzia:
    - i criteri di valutazione applicati;
    - le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo rispetto all'esercizio precedente;
    - l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni;
    - l'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie;
    - la composizione delle voci "ratei e risconti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
    - la composizione delle voci "altri accantonamenti" dello stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo;
    - la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento;
    - la composizione delle voci "proventi straordinari" e "oneri straordinari", quando il loro ammontare è significativo;
    - l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell'impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento;
    - gli strumenti finanziari derivati il loro fair value, le informazioni sulla loro entità e sulla loro natura;
  - sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2019 del Comune di MARZABOTTO, si è provveduto ad individuare la cosiddetta "soglia di rilevanza" da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
  - le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale del Comune, risultano le seguenti:

Voce	Dati Comune da Rendiconto2019	3% soglia di rilevanza
TOTALE DELL'ATTIVO	39.754.643,46	1.192.639,30
PATRIMONIO NETTO	16.803.313,47	504.099,40
TOTALE DEI RICAVI CARATTERISTICI	5.133.867,26	154.016,01

## PRESENTA

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2019.

### RETTIFICHE DI PRE-CONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO

- Nell'ambito delle attività di controllo, il revisore *ha verificato* che siano state contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare;

### VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO

- Il revisore prende atto che i componenti del Gruppo, *hanno* opportunamente asseverato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art. 11, comma 6, lett. j) del d.lgs n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto della gestione dell'esercizio precedente a quello in corso (Delibera Sezione Autonomie n. 2/2016);
- in presenza di discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), *sono state indicate* nella nota integrativa del bilancio consolidato le motivazioni di tali difformità contabili;
- Non sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato.
- La rideterminazione dei saldi ha tenuto conto, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (consolidamento in senso orizzontale).



## VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO

- Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto dell'esercizio 2019;
- le differenze di consolidamento sono state opportunamente iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, sono state rilevate le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Il Bilancio Consolidato 2019 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del "Gruppo amministrazione pubblica del Comune di MARZABOTTO".

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli enti e le società quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli della capogruppo "Comune di MARZABOTTO".

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d'esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	Bilancio consolidato Anno 2019 (a)	Bilancio consolidato Anno 2018 (b)	Differenze (a-b)	%
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>5.977.967,95</b>	<b>7.596.772,55</b>	<b>-1.618.804,60</b>	<b>-21,00%</b>
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>	<b>6.408.601,70</b>	<b>9.037.157,31</b>	<b>-2.628.555,61</b>	<b>-29,00%</b>
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>-430.633,75</b>	<b>-1.440.384,76</b>	<b>1.009.751,01</b>	<b>-70,00%</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>200.500,51</b>	<b>183.087,22</b>	<b>17.413,29</b>	<b>10,00%</b>
<i>Proventi finanziari</i>	<i>264.837,94</i>	<i>252.308,44</i>	<i>12.529,50</i>	<i>5,00%</i>

<i>Oneri finanziari</i>	64.337,43	69.221,22	-4.883,79	-7,00%
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>2.895,47</b>	<b>2.064,02</b>	<b>831,45</b>	<b>40,00%</b>
<i>Rivalutazioni</i>	2.895,47	2.064,02	831,45	40,00%
<i>Svalutazioni</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>52.895,52</b>	<b>1.181.373,77</b>	<b>-1.128.478,25</b>	<b>-96,00%</b>
<i>Proventi straordinari</i>	292.892,28	1.342.124,49	-1.049.232,21	-78,00%
<i>Oneri straordinari</i>	239.996,76	160.750,72	79.246,04	49,00%
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>-174.342,25</b>	<b>-73.859,75</b>	<b>-100.482,50</b>	<b>136,00%</b>
<i>Imposte</i>	88.135,21	81.602,55	6.532,66	8,00%
<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi *)</b>	<b>-262.477,46</b>	<b>-155.462,30</b>	<b>-107.015,16</b>	<b>69,00%</b>
<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)</b>	<b>19,02</b>	<b>98,20</b>	<b>-79,18</b>	<b>-81,00%</b>
<b>Risultato dell'esercizio di competenza della capogruppo (*)</b>	<b>-262.496,48</b>	<b>-155.560,50</b>	<b>-106.935,98</b>	<b>69,00%</b>

(\*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
<b><u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u></b>					
1	Proventi da tributi	3.491.724,26	3.663.624,14	-171.899,88	-5,00%
2	Proventi da fondi perequativi	643.162,06	650.773,61	-7.611,55	-1,00%
3	Proventi da trasferimenti e contributi	497.297,42	622.942,84	-125.645,42	-20,00%
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	298.764,77	445.432,48	-146.667,71	-33,00%
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	198.532,65	177.089,30	21.443,35	12,00%
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	421,06	-421,06	-100,00%
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	975.941,21	1.853.409,86	-877.468,65	-47,00%
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	117.007,98	129.785,01	-12.777,03	-10,00%
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	66.814,56	2.152,36	64.662,20	3004,00%
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	792.118,67	1.721.472,49	-929.353,82	-54,00%
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-58.427,23	11.271,20	-69.698,43	-618,00%
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	2,18	-16,58	18,76	-113,00%
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	7.282,55	348.685,87	-341.403,32	-98,00%
8	Altri ricavi e proventi diversi	420.985,50	446.081,61	-25.096,11	-6,00%
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE ( A )</b>		<b>5.977.967,95</b>	<b>7.596.772,55</b>	<b>-1.618.804,60</b>	<b>-21,00%</b>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
<b><u>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u></b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	88.469,98	178.716,03	-90.246,05	-50,00%
10	Prestazioni di servizi	2.142.704,52	2.969.900,21	-827.195,69	-28,00%
11	Utilizzo beni di terzi	20.629,28	52.731,34	-32.102,06	-61,00%

12	Trasferimenti e contributi	1.452.935,12	1.596.245,04	-143.309,92	-9,00%
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.442.551,22	1.588.655,37	-146.104,15	-9,00%
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pub.</i>	7.080,26	7.589,67	-509,41	-7,00%
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	3.303,64	0,00	3.303,64	100,00%
13	Personale	1.190.507,08	1.466.323,57	-275.816,49	-19,00%
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.235.733,86	2.431.313,15	-1.195.579,29	-49,00%
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	46.070,03	42.409,47	3.660,56	9,00%
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.000.793,11	1.063.204,16	-62.411,05	-6,00%
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	397,78	0,00	397,78	100,00%
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	188.472,94	1.325.699,52	-1.137.226,58	-86,00%
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,41	450,34	-449,93	-100,00%
15		0,41	450,34	-449,93	-100,00%
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00	0,00%
17	Altri accantonamenti	130.901,79	134.269,40	-3.367,61	-3,00%
18	Oneri diversi di gestione	146.719,66	207.208,23	-60.488,57	-29,00%
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE ( B )</b>	<b>6.408.601,70</b>	<b>9.037.157,31</b>	<b>-2.628.555,61</b>	<b>-29,00%</b>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni	261.767,15	245.944,53	15.822,62	6,00%
a	<i>da società controllate</i>	0,00	142,00	-142,00	-100,00%
b	<i>da società partecipate</i>	261.766,10	245.802,53	15.963,57	6,00%
c	<i>da altri soggetti</i>	1,05	0,00	1,05	100,00%
20	Altri proventi finanziari	3.070,79	6.363,91	-3.293,12	-52,00%
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>264.837,94</b>	<b>252.308,44</b>	<b>12.529,50</b>	<b>5,00%</b>
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	64.337,43	69.221,22	-4.883,79	-7,00%
a	<i>Interessi passivi</i>	64.337,43	66.415,60	-2.078,17	-3,00%
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	2.805,62	-2.805,62	-100,00%
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>64.337,43</b>	<b>69.221,22</b>	<b>-4.883,79</b>	<b>-7,00%</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI ( C )</b>	<b>200.500,51</b>	<b>183.087,22</b>	<b>17.413,29</b>	<b>10,00%</b>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>				
22	Rivalutazioni	2.895,47	2.064,02	831,45	40,00%

23	Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00%
	<b>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE ( D )</b>	<b>2.895,47</b>	<b>2.064,02</b>	<b>831,45</b>	<b>40,00%</b>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>				
24	<i>Proventi straordinari</i>	292.892,28	1.342.124,49	-1.049.232,21	-78,00%
a	Proventi da permessi di costruire	60.821,95	0,00	60.821,95	100,00%
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	16.462,16	0,00	16.462,16	100,00%
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	194.959,19	1.134.999,68	-940.040,49	-83,00%
d	Plusvalenze patrimoniali	17.495,23	203.335,88	-185.840,65	-91,00%
e	Altri proventi straordinari	3.153,75	3.788,93	-635,18	-17,00%
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>292.892,28</b>	<b>1.342.124,49</b>	<b>-1.049.232,21</b>	<b>-78,00%</b>
25	<i>Oneri straordinari</i>	239.996,76	160.750,72	79.246,04	49,00%
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00%
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	238.827,95	159.626,27	79.201,68	50,00%
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	14,51	-14,51	-100,00%
d	Altri oneri straordinari	1.168,81	1.109,94	58,87	5,00%
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>239.996,76</b>	<b>160.750,72</b>	<b>79.246,04</b>	<b>49,00%</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>52.895,52</b>	<b>1.181.373,77</b>	<b>-1.128.478,25</b>	<b>-96,00%</b>

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>	<b>-174.342,25</b>	<b>-73.859,75</b>	<b>-100.482,50</b>	<b>136,00%</b>
26	Imposte	88.135,21	81.602,55	6.532,66	8,00%
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)</b>	<b>-262.477,46</b>	<b>-155.462,30</b>	<b>-107.015,16</b>	<b>69,00%</b>
28	<b>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi (*)</b>	<b>19,02</b>	<b>98,20</b>	<b>-79,18</b>	<b>-81,00%</b>

(\*) da evidenziare nel caso di applicazione del metodo integrale

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio:

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)</b>	<b>Bilancio consolidato Anno 2019 (a)</b>	<b>Bilancio consolidato Anno 2018 (b)</b>	<b>Differenze (a-b)</b>	<b>%</b>
<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI ( A )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
Immobilizzazioni Immateriali	203.559,50	248.140,22	-44.580,72	-18,00%
Immobilizzazioni Materiali	31.020.125,27	29.998.019,63	1.022.105,64	3,00%
Immobilizzazioni Finanziarie	5.003.135,56	4.637.049,32	366.086,24	8,00%
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ( B )</b>	<b>36.226.820,33</b>	<b>34.883.209,17</b>	<b>1.343.611,16</b>	<b>4,00%</b>
Rimanenze	121.220,51	155.409,15	-34.188,64	-22,00%
Crediti	3.210.435,66	3.339.380,52	-128.944,86	-4,00%
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,04	0,05	-0,01	-20,00%
Disponibilità liquide	1.773.033,87	2.084.926,46	-311.892,59	-15,00%
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C )</b>	<b>5.104.690,08</b>	<b>5.579.716,18</b>	<b>-475.026,10</b>	<b>-9,00%</b>
<b>RATEI E RISCONTI ( D )</b>	<b>4.484,54</b>	<b>13.654,13</b>	<b>-9.169,59</b>	<b>-67,00%</b>
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>41.335.994,95</b>	<b>40.476.579,48</b>	<b>859.415,47</b>	<b>2,00%</b>

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)</b>		<b>Anno 2019</b>	<b>Anno 2018</b>	<b>Differenze (2019-2018)</b>	<b>%</b>
	<b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00%
	<b>TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI ( A )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>

<b>STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)</b>		<b>Anno 2019</b>	<b>Anno 2018</b>	<b>Differenze (2019-2018)</b>	<b>%</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>				
1	costi di impianto e di ampliamento	0,00	50.065,06	-50.065,06	-100,00%
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	16.310,18	-16.310,18	-100,00%
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	116.302,81	75.611,32	40.691,49	54,00%
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	8.982,34	883,15	8.099,19	917,00%
5	avviamento	6,27	245,48	-239,21	-97,00%
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	219,98	28.839,89	-28.619,91	-99,00%
9	altre	78.048,10	76.185,14	1.862,96	2,00%
	<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>203.559,50</b>	<b>248.140,22</b>	<b>-44.580,72</b>	<b>-18,00%</b>

		<u>Immobilizzazioni materiali (*)</u>				
II	1	Beni demaniali	12.597.194,35	12.098.027,31	499.167,04	4,00%
	1.1	Terreni	11.805,94	11.818,61	-12,67	0,00%
	1.2	Fabbricati	1.017.498,43	1.042.292,06	-24.793,63	-2,00%
	1.3	Infrastrutture	11.052.575,01	10.508.290,60	544.284,41	5,00%
	1.9	Altri beni demaniali	515.314,97	535.626,04	-20.311,07	-4,00%
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (*)	15.564.616,74	16.219.229,63	-654.612,89	-4,00%
	2.1	Terreni	1.357.261,06	1.368.591,67	-11.330,61	-1,00%
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
	2.2	Fabbricati	13.406.526,00	13.904.486,08	-497.960,08	-4,00%
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
	2.3	Impianti e macchinari	307.107,78	316.914,20	-9.806,42	-3,00%
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	162.710,56	151.156,75	11.553,81	8,00%
	2.5	Mezzi di trasporto	38.159,32	50.831,98	-12.672,66	-25,00%
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	20.757,81	41.298,11	-20.540,30	-50,00%
	2.7	Mobili e arredi	93.360,48	98.555,48	-5.195,00	-5,00%
	2.8	Infrastrutture	175.871,91	183.217,70	-7.345,79	-4,00%
	2.99	Altri beni materiali	2.861,82	104.177,66	-101.315,84	-97,00%
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.858.314,18	1.680.762,69	1.177.551,49	70,00%
		<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<b>31.020.125,27</b>	<b>29.998.019,63</b>	<b>1.022.105,64</b>	<b>3,00%</b>
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie (*)</u>				
	1	Partecipazioni in	5.002.820,39	4.434.612,43	568.207,96	13,00%
	a	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
	b	<i>imprese partecipate</i>	5.002.815,39	4.434.607,43	568.207,96	13,00%
	c	<i>altri soggetti</i>	5,00	5,00	0,00	0,00%
	2	Crediti verso	315,17	202.436,89	-202.121,72	-100,00%
	a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00%
	b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
	c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
	d	<i>altri soggetti</i>	315,17	202.436,89	-202.121,72	-100,00%
	3	Altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00%
		<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>5.003.135,56</b>	<b>4.637.049,32</b>	<b>366.086,24</b>	<b>8,00%</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI ( B )</b>	<b>36.226.820,33</b>	<b>34.883.209,17</b>	<b>1.343.611,16</b>	<b>4,00%</b>

(\*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				

I	<u>Rimanenze</u>	121.220,51	155.409,15	-34.188,64	-22,00%
	<b>Totale Rimanenze</b>	<b>121.220,51</b>	<b>155.409,15</b>	<b>-34.188,64</b>	<b>-22,00%</b>
II	<u>Crediti (*)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	728.160,09	753.872,72	-25.712,63	-3,00%
	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
a		0,00	0,00	0,00	0,00%
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	728.160,09	753.872,72	-25.712,63	-3,00%
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.592.381,16	1.346.490,72	245.890,44	18,00%
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.318.044,75	1.015.419,32	302.625,43	30,00%
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
d	<i>verso altri soggetti</i>	274.336,41	331.071,40	-56.734,99	-17,00%
3	Verso clienti ed utenti	408.479,96	711.558,90	-303.078,94	-43,00%
4	Altri Crediti	481.414,45	527.458,18	-46.043,73	-9,00%
a	<i>verso l'erario</i>	44.169,39	69.443,03	-25.273,64	-36,00%
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	120.200,47	116.616,07	3.584,40	3,00%
c	<i>altri</i>	317.044,59	341.399,08	-24.354,49	-7,00%
	<b>Totale Crediti</b>	<b>3.210.435,66</b>	<b>3.339.380,52</b>	<b>-128.944,86</b>	<b>-4,00%</b>
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>	0,00	0,00	0,00	0,00%
1	partecipazioni	0,04	0,05	-0,01	-20,00%
2	altri titoli	0,00	0,00	0,00	0,00%
	<b>Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>0,04</b>	<b>0,05</b>	<b>-0,01</b>	<b>-20,00%</b>
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>	0,00	0,00	0,00	0,00%
1	Conto di tesoreria	1.143.070,98	1.635.203,18	-492.132,20	-30,00%
a	<i>Istituto tesoriere</i>	1.143.070,98	1.635.203,18	-492.132,20	-30,00%
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
2	Altri depositi bancari e postali	629.911,57	447.616,14	182.295,43	41,00%
3	Denaro e valori in cassa	51,32	2.107,14	-2.055,82	-98,00%
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00	0,00%
	<b>Totale Disponibilità liquide</b>	<b>1.773.033,87</b>	<b>2.084.926,46</b>	<b>-311.892,59</b>	<b>-15,00%</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE ( C )</b>	<b>5.104.690,08</b>	<b>5.579.716,18</b>	<b>-475.026,10</b>	<b>-9,00%</b>

\* con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi	193,27	1.779,06	-1.585,79	-89,00%
2	Risconti attivi	4.291,27	11.875,07	-7.583,80	-64,00%
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ( D )</b>	<b>4.484,54</b>	<b>13.654,13</b>	<b>-9.169,59</b>	<b>-67,00%</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Bilancio	Bilancio	Differenze	%
--	----------	----------	------------	---

	consolidato Anno 2019 (a)	consolidato Anno 2018 (b)	(a-b)	
<b>PATRIMONIO NETTO ( A )</b>	<b>16.847.607,51</b>	<b>16.515.667,91</b>	<b>331.939,60</b>	<b>2,00%</b>
<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI ( B )</b>	<b>916.782,68</b>	<b>871.259,31</b>	<b>45.523,37</b>	<b>5,00%</b>
<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ( C )</b>	<b>18.800,37</b>	<b>102.719,53</b>	<b>-83.919,16</b>	<b>-82,00%</b>
<b>DEBITI ( D )</b>	<b>4.054.686,83</b>	<b>4.928.185,57</b>	<b>-873.498,74</b>	<b>-18,00%</b>
<b>RATEI E RISCOINTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ( E )</b>	<b>19.498.117,56</b>	<b>18.058.747,16</b>	<b>1.439.370,40</b>	<b>8,00%</b>
<b>TOTALE DEL PASSIVO</b>	<b>41.335.994,95</b>	<b>40.476.579,48</b>	<b>859.415,47</b>	<b>2,00%</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>5.465.012,10</b>	<b>0,00</b>	<b>5.465.012,10</b>	<b>100,00%</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b><u>A) PATRIMONIO NETTO</u></b>				
I	Fondo di dotazione	-8.298.772,30	-6.966.300,70	-1.332.471,60	19,00%
II	Riserve	25.408.857,27	23.637.430,91	1.771.426,36	7,00%
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-2.551.888,00	-2.392.290,36	-159.597,64	7,00%
b	da capitale	953,14	0,00	953,14	100,00%
c	da permessi di costruire	0,00	0,00	0,00	0,00%
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	26.379.559,01	24.950.881,21	1.428.677,80	6,00%
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	1.580.233,12	1.078.840,06	501.393,06	46,00%
III	Risultato economico dell'esercizio	-262.477,46	-155.462,30	-107.015,16	69,00%
	<b>Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>16.847.607,51</b>	<b>16.515.667,91</b>	<b>331.939,60</b>	<b>2,00%</b>
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	172,01	-172,01	-100,00%
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	19,02	98,20	-79,18	-81,00%
	<b>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</b>	<b>19,02</b>	<b>270,21</b>	<b>-251,19</b>	<b>-93,00%</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO ( A )</b>	<b>16.847.607,51</b>	<b>16.515.667,91</b>	<b>331.939,60</b>	<b>2,00%</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>				
1	per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00	0,00%
2	per imposte	26.807,20	26.935,69	-128,49	0,00%
3	altri	272.018,63	255.535,22	16.483,41	6,00%
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	617.956,85	588.788,40	29.168,45	5,00%
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI ( B )</b>	<b>916.782,68</b>	<b>871.259,31</b>	<b>45.523,37</b>	<b>5,00%</b>



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	18.800,37	102.719,53	-83.919,16	-82,00%
	<b>TOTALE T.F.R. ( C )</b>	<b>18.800,37</b>	<b>102.719,53</b>	<b>-83.919,16</b>	<b>-82,00%</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b><u>D) DEBITI (*)</u></b>				
1	Debiti da finanziamento	1.606.604,75	1.843.339,44	-236.734,69	-13,00%
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00%
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00%
c	verso banche e tesoriere	191.548,62	320.251,55	-128.702,93	-40,00%
d	verso altri finanziatori	1.415.056,13	1.523.087,89	-108.031,76	-7,00%
2	Debiti verso fornitori	1.270.375,95	1.563.911,78	-293.535,83	-19,00%
3	Acconti	53.831,62	101.097,50	-47.265,88	-47,00%
4 -	Debiti per trasferimenti e contributi	630.300,33	873.869,34	-243.569,01	-28,00%
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00%
b	altre amministrazioni pubbliche	572.153,05	818.439,63	-246.286,58	-30,00%
c	imprese controllate	14,49	0,00	14,49	100,00%
d	imprese partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00%
e	altri soggetti	58.132,79	55.429,71	2.703,08	5,00%
5	altri debiti	493.574,18	545.967,51	-52.393,33	-10,00%
a	<i>tributari</i>	173.626,81	132.814,18	40.812,63	31,00%
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	15.352,54	26.270,13	-10.917,59	-42,00%
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
d	<i>altri</i>	304.594,83	386.883,20	-82.288,37	-21,00%
	<b>TOTALE DEBITI ( D )</b>	<b>4.054.686,83</b>	<b>4.928.185,57</b>	<b>-873.498,74</b>	<b>-18,00%</b>

\* con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>				
I	Ratei passivi	409,50	46.377,49	-45.967,99	-99,00%
II	Risconti passivi	19.497.708,06	18.012.369,67	1.485.338,39	8,00%
1	Contributi agli investimenti	19.497.638,22	17.993.175,32	1.504.462,90	8,00%
a	da altre amministrazioni pubbliche	12.610.316,91	11.481.227,22	1.129.089,69	10,00%
b	da altri soggetti	6.887.321,31	6.511.948,10	375.373,21	6,00%
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00%
3	Altri risconti passivi	69,84	19.194,35	-19.124,51	-100,00%
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ( E )</b>	<b>19.498.117,56</b>	<b>18.058.747,16</b>	<b>1.439.370,40</b>	<b>8,00%</b>

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2019	Anno 2018	Differenze (2019-2018)	%
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
1) Impegni su esercizi futuri		5.115.115,53	0,00	5.115.115,53	100,00%
2) beni di terzi in uso		0,00	0,00	0,00	0,00%
3) beni dati in uso a terzi		0,00	0,00	0,00	0,00%
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		0,00	0,00	0,00	0,00%
5) garanzie prestate a imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00%
6) garanzie prestate a imprese partecipate		0,00	0,00	0,00	0,00%
7) garanzie prestate a altre imprese		349.896,57	0,00	349.896,57	100,00%
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>5.465.012,10</b>	<b>0,00</b>	<b>5.465.012,10</b>	<b>100,00%</b>

## RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa illustra:

- la relazione sulla gestione e nota integrativa *presenta* tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di MARZABOTTO;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati.

## OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI

Il Revisore , per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il bilancio consolidato 2019 del Comune di MARZABOTTO è stato redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;

- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2019 del Comune di MARZABOTTO è stato redatto da parte dell'Ente Capogruppo adottando le corrette procedure interne.

## **CONCLUSIONI**

Il Revisore, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 esprime un giudizio positivo ai fini dell'approvazione del bilancio consolidato 2019 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di MARZABOTTO;

Il Revisore raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dall'approvazione del bilancio consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che contenuti in formato XBRL del documento corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

08 Dicembre 2020

Il Revisore Unico  
Dott.ssa Loredana Dolci